На правах рукописи

БУЛГУТОВА Ирина Владимировна

**МИФОПОЭТИКА
В КОНТЕКСТЕ СТАНОВЛЕНИЯ И РАЗВИТИЯ
БУРЯТСКОЙ ЛИТЕРАТУРЫ
ВТОРОЙ ПОЛОВИНЫ XX – НАЧАЛА XXI ВЕКОВ**

Специальность

10.01.02 - литература народов Российской Федерации
(литература народов Северного Кавказа, Калмыкии, Урала, Поволжья,
Карелии, Севера, Сибири и Дальнего Востока)

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
доктора филологических наук

Улан-Удэ – 2019

Работа выполнена на кафедре русской и зарубежной литературы
федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова»

Официальные оппоненты

Арзамазов Алексей Андреевич, доктор
филологических наук, ведущий научный
сотрудник Удмуртского института истории,
языка и литературы УдмФИЦ УрО РАН

Кучукова Зухра Ахметовна, доктор
филологических наук, профессор кафедры
русской и зарубежной литератур ФГБОУ ВО
«Кабардино-Балкарский государственный
университет им. Х. М. Бербекова»

Шаронова Елена Александровна, доктор
филологических наук, доцент, профессор
кафедры русской и зарубежной литературы
Ф Г Б О У « Н а ц и о н а л ь н ы й
и с с л е д о в а т е л ь с к и й М о р д о в с к и й
г о с у д а р с т в е н н ы й у н и в е р с и т е т и м . Н . П .
О г а р ё в а »

Ведущая организация: ФГБУН «Институт монголоведения,
буддологии и тибетологии СО РАН»

Защита диссертации состоится «27» ноября 2019 г. в 11 часов на заседании
диссертационного совета Д 002.209.04 на базе ФГБУН «Институт Мировой
литературы имени А.М. Горького» Российской академии наук по адресу:
121069, г. Москва, ул. Поварская, д. 25а.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке и сайте
Института Мировой литературы имени А. М. Горького РАН и на
официальном сайте института:
<http://imli.ru/index.php/dissertatsionnyj-совет-d-002-209-04-o/dissertatsionnyj-s-ovet-d-002-209-04/3788-mifopoetika-v-kontekste-stanovleniya-i-razvitiya-buryatskoj-literatury-vtoroj-poloviny-khkh-nachala-xxi-vekov>

Автореферат разослан «__» _____ 2019 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Говенько Татьяна Владимировна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Функционирование мифа как источника поэтического в художественном творчестве привлекает внимание исследователей на протяжении всего развития истории и теории литературы. В изучении мифопоэтики наметились различные подходы и стратегии, определяемые, в том числе, контекстом культурно-исторического и литературного развития. Исследование мифологизма оказалось возможными и продуктивными на литературном материале самых разных эпох, начиная от глубокой древности – до современности. Систематизация и обобщение способов художественного освоения мифа способствует выявлению всеобщих начал творчества и закономерностей литературного процесса. Миф, преломляясь в индивидуальном творчестве, фиксирует универсальный опыт человечества. Исследование взаимосвязи мифологии и литературы многоаспектно и определяется как представлениями о генетическом родстве искусства и мифа, так и осознанием закономерностей человеческого мышления в целом.

Мифологические системы разных народов становятся выражением их культурной памяти, которая проявляет себя на бессознательном и сознательном уровнях авторского мировидения. Мифопоэтика в данном диссертационном исследовании рассматривается как важная часть традиций национальной литературы, определяющих ее развитие. Обращение к проблеме мифопоэтики бурятской литературы в значительной мере продиктовано самим художественным материалом, поскольку мифологизм является одной из характерных черт национального художественного мышления.

Актуальность исследования. В изучении бурятской литературы на современном этапе осознана необходимость комплексных исследований традиций, определяющих художественную специфику национальной картины мира. Актуальность изучения мифологизма в бурятской литературе обусловлена сохранностью архаических форм мифосознания, воплотившегося в обрядах и обычаях шаманизма, а также потребностью осознания традиций и перспектив развития бурятской литературы. Как известно, закономерности индивидуального творчества определяются самым языком как способом концептуального осознания. Так, в языковой картине мира – на уровне первичной семиотической системы оказываются закрепленными древнейшие стадии миропонимания. В национальной мифологии получают оформление архетипические образы и специфические коды, претворяющиеся затем в художественной структуре произведения. В осмыслении природы, космоса и социума в традиционной культуре бурят сложилась своя мифологическая модель, которая не могла не реализоваться в художественном творчестве бурятских писателей.

В настоящем диссертационном исследовании предпринята попытка создать концептуальную картину развития бурятской литературы через

призму мифопоэтики. Бурятское литературоведение активно обращается к данной проблеме, начиная с постсоветского периода, когда происходит пересмотр теоретических и методологических установок.

Объект исследования: традиции мифомышления и мифотворчество в произведениях бурятской литературы второй половины XX – начала XXI веков.

Предмет исследования: мифологемы и символы, эпический и лирический сюжет, структура жанра.

Гипотеза исследования: специфика национального художественного мышления определяется реализацией мифопоэтических традиций и мифосознания, что отражается в закономерностях сюжетостроения, жанровых тенденциях, образной системе и мотивной структуре произведений.

Цель: рассмотреть роль мифопоэтики в бурятской литературе в аспекте сюжетостроения, развития жанровых тенденций и специфики художественной образности, отражающих особенности национальной картины мира.

Задачи:

- определить теоретические основы изучения мифопоэтики бурятской литературы;
- выявить художественные закономерности мифологизации истории в сюжете произведений бурятской литературы на примере героических образов национальной истории;
- изучить сюжетобразующую функцию архаических форм мифосознания в эпических жанрах;
- рассмотреть специфику реализации мифомышления в романном жанре;
- выявить особенности художественного осмысления природы и космоса в структуре произведений бурятской поэзии;
- раскрыть роль мифосознания в формировании картины мира в бурятской поэзии;
- охарактеризовать художественные закономерности претворения мифотворчества бурятских поэтов в формировании индивидуально-авторской модели мира;
- определить особенности мифологизма, а также приемы и способы реализации национальных традиций в художественной структуре произведений русскоязычных бурятских писателей и поэтов.

В качестве материала исследования привлекаются произведения, написанные во второй половине XX века (начиная с периода расцвета в 60-80-е годы XX века), а также произведения постсоветского этапа, написанные в 90-е годы XX века и первые два десятилетия XXI века. Выбор периода объясняется достигнутым к этому моменту уровнем определенной художественной зрелости и эстетической ценности самой литературы.

Теоретико-методологическая база исследования.

Методологическую основу работы составили труды отечественных исследователей А. Ф. Лосева, А. Н. Веселовского, М. М. Бахтина, О. М. Фрейденберг, В. Я. Проппа, Е. М. Мелетинского, Ю. М. Лотмана, В. Н. Топорова, Г. Д. Гачева, В. Е. Хализева, В. И. Тюпы, И. В. Силантьева и др.

Важными для работы являются исследования бурятской мифологии в трудах этнографов Т. М. Михайлова, Г. Р. Галдановой, фольклористов А. И. Уланова, Н. О. Шаракшиновой, Л. С. Дампиловой и др.

В бурятском литературоведении проблемы мифопоэтики в рамках изучения взаимодействия литературы и фольклора исследовались в трудах В. Ц. Найдакова, А. Б. Соктоева, С. Ж. Балданова, С. И. Гармаевой, Л. С. Дампиловой, Б. Д. Баяртуева и др. Изучению поэтики посвящены труды Г. О. Туденова, Т. Н. Очировой и др.

Методы исследования. В работе используются основные положения сравнительно-исторического литературоведения, а также структурно-семиотический и герменевтический методы.

Научная новизна работы определена осуществленным в ней анализом и систематизацией значительного корпуса текстов национальной литературы в аспекте выбранной проблемы, что позволило проследить значение мифопоэтических основ и их реализацию в миромоделировании в бурятской литературе. В исследовании также изучена роль индивидуально-авторского творчества в развитии литературного процесса, введены в научный оборот тексты авторов, ранее не находившихся в сфере внимания литературоведения, чье творчество освещалось только в литературно-критических статьях – Ж. Юбухаева, Б. Сыренова, Р. Шоймарданова, Д.-Р. Дамбаева.

Новизна работы отразилась в следующих аспектах:

- в диссертации впервые комплексно рассмотрены сюжеты бурятской литературы, отражающие этапные моменты истории бурятского народа, выявлены закономерности мифологизации образов исторических личностей;
- на материале тотемистических воззрений в охотничьих рассказах определена роль архаических пластов мифологии в сюжетостроении;
- впервые осмыслены идейно-художественные тенденции в развитии бурятской литературы конца XX – начала XXI веков: выявлена реализация «шаманского сюжета» в современном русскоязычном романе и прослежен процесс становления буддийской поэзии в литературе;
- в творчестве бурятских писателей выявлена специфика мифопоэтической модели мира, в основе которой лежит идея единства человека, природы и космоса; рассмотрены закономерности выражения и оформления в художественной структуре произведений культового отношения к природе;

- выявлены восходящие к мифологии и сохраняющие связь с мифосознанием мотивы возвращения, превращения, отражения и мотив *удха* (шаманского происхождения);

- определены эстетические функции мифопоэтики в развитии и становлении бурятской лирики второй половины XX – начала XXI веков;

- рассмотрены особенности национального художественного мышления, определяемые в том числе и мифопоэтическими традициями, в русскоязычной литературе бурят.

Исследование способствует формированию целостной концепции развития бурятской литературы как эстетического явления, определению знакового характера мифологем и символов национальной культуры.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Мифологизация истории и исторических личностей в бурятской литературе происходит по законам мифологического и фольклорного сюжетосложения. Миф определяет высокий героический и трагический модусы художественности в различных жанрах литературы.

2. Мифосознание в бурятской литературе реализуется в определенном комплексе мотивов, среди которых ведущую роль играет мотив возвращения, замыкающий циклическую сюжетную схему.

3. «Шаманский сюжет», сохраняющий прямую связь с обрядом и ритуалом, реализуется в русскоязычном бурятском романе как выражение знаковой системы национальной культуры.

4. Мифологическая идея всеединства определяет реализацию архетипа дома при осмыслении природы и космоса в лирическом сюжете произведений бурятской поэзии, координатами художественного мира в которых является идиллический хронотоп.

5. Мифопоэтическое мышление бурятского народа формирует традиции философской лирики, ее художественную специфику.

6. Символы и мифологемы национальной культуры играют важную роль в создании индивидуально-авторской модели мира, в формировании лирического сюжета и жанровых тенденций. В бурятской лирике прослеживается связь символизации и метафоризации с выражением мифопоэтического сознания.

7. Мифолого-символический код национальной культуры реализуется в лирике русскоязычных бурятских поэтов.

Теоретическая значимость диссертационного исследования определяется целостным и системным рассмотрением мифопоэтики в национальной литературе на протяжении нескольких десятилетий ее развития, что позволяет выявить закономерности ее реализации в художественном творчестве.

Устанавливается роль мифопоэтики в формировании и развитии художественного мышления, в создании национальной картины мира. Намечены пути исследования мифологизма в связи со спецификой модели, когда структура поэтического образа определяется на языковом уровне.

Анализ всех текстов произведен на языке оригинала. Подстрочные переводы выполнены автором диссертации.

Практическая значимость исследования заключается в том, что его результаты и выводы могут быть использованы в изучении литературы народов РФ, при написании учебных пособий по литературе Бурятии с новым концептуальным подходом, в чтении историко-литературных и теоретических курсов в вузовском преподавании.

Апробация результатов осуществлялась в процессе чтения курса «Фольклор и литература Бурятии» в Бурятском государственном университете. Основные положения диссертационного исследования были изложены в докладах на всероссийских и международных научных конференциях в Бурятском государственном университете, на международной научной конференции "Мир фольклора в контексте истории и культуры монгольских народов (к 100-летию проф. Н. О. Шаракшиновой) в Иркутском государственном университете (2015), на всероссийских конференциях «Сюжетология/Сюжетография-3» и «Сюжетология/Сюжетография- 4» в СО РАН в Новосибирске (2016, 2017), на «I Сибирском филологическом форуме» в Красноярске (2016), на международной научной конференции «Русская литература XX-XXI веков как единый процесс (проблемы теории и методологии изучения)» в Московском государственном университете имени М. В. Ломоносова (2014, 2016, 2018), на международной научной конференций «Под знаком "НЕО-": ретроспекция в мировой культуре» ИМЛИ имени А. М. Горького РАН (2018). По теме диссертационного исследования опубликовано свыше 50 научных работ, в том числе 2 монографии, 15 статей в рецензируемых научных изданиях.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертация посвящена исследованию закономерностей развития бурятской литературы второй половины XX – начала XXI веков и соответствует паспорту специальности 10.01.02 Литература народов Российской Федерации (литература народов Северного Кавказа, Калмыкии, Урала, Поволжья, Карелии, Севера, Сибири и Дальнего Востока).

Структура работы определена логикой решения поставленных задач, работа включает в себя введение, три главы, заключение, список использованной литературы (314 наименований). Общий объем диссертации составляет 388 с.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во **введении** обосновывается актуальность темы диссертационного исследования, раскрывается научная новизна работы, определяются объект, предмет исследования, цель и задачи работы, теоретико-методологические принципы, формулируются основные положения, выносимые на защиту, раскрывается теоретическая и практическая значимость работы, приводятся сведения об апробации результатов работы.

В главе I **«Теоретические аспекты исследования мифа в бурятской литературе»** обобщены необходимые для исследования теоретические вопросы.

В параграфе 1.1 **«Литературоведческие подходы в изучении мифопоэтики»** раскрываются различные аспекты в изучении мифа как феномена, исторически сформировавшиеся подходы. Выявляются способы функционирования мифа в литературе, с одной стороны, как определенного типа мышления древнего человека, с другой – как универсальной структуры человеческого мышления, реализующей архетипические образы, заложенные в коллективном бессознательном. В отечественном литературоведении мифопоэтика разрабатывается в связи с категориями сюжета и жанра, образной системы. В данном разделе рассматриваются ставшие основополагающими для исследовательской стратегии диссертации положения, разработанные в трудах А. Ф. Лосева, В. Н. Топорова, О. М. Фрейденберг, Ю. М. Лотмана и др. В русле исследований по мифопоэтике находятся понятия мифологем как мифологических образов, мотивов и сюжетов, архетипов как образов, отражающих структуру коллективного бессознательного, символов как знаков, образующих мифологический код национальной культуры, а также мифотворчества.

В параграфе 1.2 **«Аспекты мифологии в бурятоведении»** раскрывается специфика изучения бурятской мифологии в этнографических, а также фольклористических и литературоведческих исследованиях. Бурятская мифология сохранилась в живом бытовании, в сознании народа благодаря легендам, преданиям, родословным, эпическим памятникам бурятского народа, практике шаманских обрядов и ритуалов, различным жанрам шаманской поэзии и т. д. Известно, что мифология бурят как целостная система раскрывается во многом в исследованиях шаманизма. Фольклористами А. И. Улановым, Н. О. Шаракшиновой устанавливается своеобразие бурятской мифологии в сохранности архаических элементов: образов в эпосе, восходящих к поре матриархата, персонификации природных явлений в божествах, тотемистических воззрений. Выявление специфики образного ряда, семантики этнографических реалий, особенностей пространственно-временной организации, а также определение роли легенд и преданий в структуре

произведений находится в основе изучения мифопоэтики в бурятской литературе в трудах С. И. Гармаевой, Т. Б. Баларьевой, Л. В. Бабкиной, О. А. Забановой. Мифопоэтика в неразрывной связи с фольклором в контексте литератур народов Сибири рассматривается в диссертациях С. Ж. Балданова, С. Д.-Н. Малзуровой.

В параграфе 1.3 «**Специфика мифопоэтических традиций бурятской литературы**» сформулирован и обоснован тезис об устойчивой связи мифа с коллективным сознанием в культуре бурят, прослеживаются элементы родового, генетического мышления на примере устного народного творчества, на материале языковой и художественной картины мира.

Мифологизм мышления, характерный для традиционной культуры бурят, нашел свое отражение в бытовании фольклорных жанров, основанных на представлении о магии слова. Это не только ритуально-обрядовая шаманская поэзия, но и жанры, отражающие сферу практической жизни, такие, например, как *үрээлы* – благопожелания, *«тээгэ»* – песня-заклинание овцы и т. д. Мифологическое осознание мира бурятами находит жанровое воплощение в песнях от лица животных и птиц, специфической жанровой разновидности загадок – *гурбалжан мурнууд* – триадах и *дурбэлжэн мурнууд* – четвериадах, выявляющих общность атрибутивных характеристик различных вещей и явлений во вселенной.

Мифопоэтические традиции реализуются в бурятской литературе советского периода в изображении сложившегося уклада жизни, в художественном осмыслении истории, природы, в этнографических экскурсах и т. д. Они сыграли свою роль в становлении жанра романа. Мифопоэтический пласт является определяющим в охотничьих рассказах и повестях, изображающих тесное сосуществование человека и природы.

В диссертации обосновывается применение понятий «мифосознание», «мифомышление», «мифологизирование», оговаривается их конвенциональный характер, намечается сфера их употребления. С учетом роли символизации в традициях, обрядах и обычаях бурят устанавливается связь мифологии и символики. В работе ставится вопрос о художественной стратегии автора, о сознательном обращении к мифу или же бессознательном восприятии сложившихся в национальной культуре моделей и схем, детерминированных языком творчества.

В главе II «**Миф и эпический сюжет в бурятской литературе**» определяются закономерности функционирования мифа в связи с эпическим сюжетом, исследуется роль эпической традиции, связанной у своих истоков с мифомышлением, в становлении особенностей художественной прозы.

В параграфе 2.1 «**Мифологизация истории в бурятской литературе**» выявляются особенности легендарно-героического осмысления образов исторических личностей Бальжан-хатан, Шэлдэй занги и Шоно батора, живших на рубеже XVI-XVII и в начале XVIII веков, устанавливаются

закономерности их мифологизации. В самом указании на социальный статус в имени героев (*хатан* – госпожа, царица, *занги* – предводитель рода, *батор* – воин) проявляется закон мифологического и фольклорного сюжетосложения, определяющий героизацию образов: «...значимость, выраженная в имени персонажа, и, следовательно, в его метафорической сущности, развертывается в действие, составляющее мотив; герой делает только то, что семантически сам означает»¹.

Трагическая судьба Бальжан-хатан, жившей на рубеже XVI-XVII веков, оставшейся в памяти народа как предводительница племени хори, нашла свое отражение в бурятских летописях. Будучи отданной замуж за сына солонгутского (маньчжуро-корейского) сановника Бубэй Бэйлэ хана Дай-Хун-тайжи вследствие внутрисемейных конфликтов Бальжан-хатан бежала из-под опеки свекра со своими данниками – племенем хори и была жестоко убита по его приказу. Исход хоринцев в ситуации политического противостояния монгольских племен маньчжурам, правившим в Китае в ту эпоху, имел исторические последствия,

[…]

9. Булгутова, И. В. Верлибр в современной бурятской поэзии [Текст] / И. В. Булгутова // Вестник Бурят. госуниверситета, Серия Филология. - 2014. - № 10 (4). – С. 39-43 (0,6 п. л.)
10. Булгутова, И. В. Мифологический культ небесных первопредков в бурятской литературе [Текст] / И. В. Булгутова // Вестник Бурят. госуниверситета, Серия Филология. - 2015. - № 10. – С. 19-23 (0,7 п. л.)
11. Булгутова, И. В. Жанровые тенденции в лирике Р. Шоймарданова [Текст] / И. В. Булгутова // Вестник Бурят. госуниверситета, Серия Филология. - 2015. - № 10 (1). – С. 29-33 (0,7 п. л.)

12. Булгутова, И. В. Символика сна в бурятской лирике [Текст] / И. В. Булгутова // Вестник Бурят. госуниверситета, Серия Филология. - 2016. - № 10 (2). – С. 41-48 (0,8 п. л.)

13. Булгутова, И. В. Мифологические мотивы в философской лирике Д. Улзытуева [Текст] / И. В. Булгутова // Вестник Бурят. госуниверситета, Серия Филология. - 2016. - вып. 5. – С. 12-19 (0,8 п. л.)

14. Булгутова, И. В. Мифотворчество в лирике Г. Раднаевой [Текст] / И. В. Булгутова // Вестник Бурят. госуниверситета, Серия Филология. - 2017 - Вып. 6. – С. 151-157 (0,8 п. л.)

15. Булгутова, И. В. Мифопоэтика романа В. Гармаева «Копачи. В низовьях родовой реки» [Текст] / И. В. Булгутова // Вестник СВФУ. – 2018. - № 6 (68).- С. 107-117 (1 п. л.)

Монографии

16. Фролова, И. В. (Булгутова И. В.) Художественный мир Д. Батожабая. [Текст] / И. В. Фролова (И. В. Булгутова) Улан-Удэ: Изд-во Бурят. госуниверситета, 2005. – 116 с. (5,5 п. л.)

17. Булгутова, И. В. Бурятская философская лирика: мифопоэтические основы и традиции. [Текст] И. В. Булгутова Улан-Удэ: Изд-во Бурятского госуниверситета, 2017. – 178 с. (10,5 п. л.)

Учебные пособия

18. Булгутова, И. В. Литература народов России [Текст] / Л. Ц. Халхарова, И. В. Булгутова Улан-Удэ: Изд-во Бурят. госуниверситета, 2015. – (10 п. л.)

19. Булгутова, И. В. Бурятская поэзия XX-XXI веков: поэтика мифа [Текст] / И. В. Булгутова, Л. Ц. Халхарова. Улан-Удэ: Изд-во Бурят. госуниверситета, 2015. – (10 п. л.)

20. Булгутова, И. В. Литература народов Сибири в 2 ч. часть I. Бурятская проза, поэзия, драматургия. [Текст] / И. В. Булгутова, С. С. Имхелова, Л. С. Дампилова Улан-Удэ: Изд-во Бурят. госуниверситета, 2018. – 166 с. (10 п. л.)

Прочие публикации

21. Фролова, И. В. (Булгутова, И. В.) Религиозно-мифологическая основа рассказов Б. Ябжанова [Текст] / И. В. Булгутова // Литература и религия: проблемы взаимодействия в общекультурном контексте: сборник науч. ст. Улан-Удэ: Изд-во Бурят. госуниверситета, 1999. – С. 128-132 (0,3 п. л.)

22. Фролова, И. В. (Булгутова, И. В.) Изучение поэтики бурятского романа. [Текст] / И. В. Булгутова // Высшая школа: проблемы

преподавания словесности. Часть 1. Улан-Удэ: Изд-во Бурят. госуниверситета, 2003. - С. 86-90 (0,3 п. л.)

23. Фролова, И. В. (Булгутова, И. В.) Символ сердца в поэзии Н. Нимбуева. [Текст] / И. В. Булгутова // Материалы международной конференции "Россия-Азия". Улан – Удэ: Изд-во Бурят. госуниверситета, 2005. - С. 191-194 (0,3 п. л.)

24. Фролова, И. В. (Булгутова, И. В.) Бурятская лирика: традиции и современность [Текст] / И. В. Булгутова // Бурятская литература в условиях социокультурного контекста. Материалы региональной научной конференции. Улан-Удэ: Изд-во Бурят. госуниверситета 2006. -С. 122-126 (0,3 п.л.)

25. Фролова, И. В. (Булгутова, И. В.) Традиционные жанры японской поэзии в ином национально-культурном контексте [Текст] / И. В. Булгутова // Вестник Бурят. госуниверситета сер. Филология. - вып. 11. - Улан-Удэ, 2006. - С. 65-73 (0,7 п. л.)

26. Фролова, И. В. (Булгутова, И. В.) Музыка как образ лирики Н. Нимбуева [Текст] / И. В. Булгутова // Актуальные проблемы монголоведения. Санжеевские чтения. - Улан-Удэ: Изд-во ИМБИТ СО РАН, 2006. – С. 163-165. (0,3 п. л.)

27. Фролова, И. В. (Булгутова, И. В.) Мифологический подтекст поэзии Н. Нимбуева [Текст] / И. В. Булгутова // Проблемы становления и развития национального самосознания: вып. 3. Улан-Удэ: Изд-во Бурят. госуниверситета, 2007. - С. 154-159 (0,5 п. л.)

28. Фролова, И. В. (Булгутова, И. В.) Концепция природного мира в творчестве Б. Ябжанова [Текст] / И. В. Булгутова // Баяртуевские чтения-1. Мир бурятских традиций в контексте истории и современности Улан-Удэ: Изд-во Бурят. госуниверситета, 2008. – С. 161-163 (0,3 п. л.)

29. Фролова, И. В. (Булгутова, И. В.) Образный ряд поэзии Н. Нимбуева и его национальная специфика [Текст] / И. В. Булгутова // Евразийский фронт: концепт «национальное» в русском, монгольском и бурятском языках и литературах. Улан-Удэ: Изд-во Бурят. госуниверситета, 2009. – С. 22-27 (0,5 п. л.)

30. Фролова, И. В. (Булгутова, И. В.) Принципы восточной поэтики в творчестве Б. Сыренова [Текст] / И. В. Булгутова // Восточное общество: Проблемы стандартизации, тенденции и перспективы в образовательном пространстве Азиатско-Тихоокеанского региона. Материалы международной научно-практической конференции. 23-27 июля 2010. Улан-Удэ: Изд-во Бурят. госуниверситета, 2010, - С. 95-99 (0,6 п. л.)

31. Фролова, И. В. (Булгутова, И. В.) Мотив братства в лирике Д. Улзытуева [Текст] / И. В. Булгутова // Этно: Литературоведение и литературное образование, перспективы и приоритеты. Региональный научный симпозиум с международным участием, посвященный 75-летию С.Ж. Балданова. Улан-Удэ: Изд-во Бурят. госуниверситета, 2010. - С. 281-283 (0,3 п. л.)

32. Фролова, И. В. (Булгутова, И. В.) Городские мотивы в бурятской поэзии [Текст] / И. В. Булгутова // Евразийский фронтир: концепт «национальное» в русском, монгольском, китайском и бурятском языках и литературах. Улан-Удэ: Изд-во Бурят. госуниверситета, 2011. - С. 61-67 (0,5 п. л.)

33. Фролова, И. В. (Булгутова, И. В.) Мифология космоса в бурятской лирике [Текст] / И. В. Булгутова // Вестник Бурят. госуниверситета. Язык. Литература. Культура. Вып. 1. Улан-Удэ, 2013. - С. 153-160 (0,8 п. л.)

34. Булгутова, И. В. Мифопоэтика охотничьих рассказов бурятских писателей: к проблеме тотемистических воззрений [Текст] / И. В. Булгутова // Монголын утга соёлын Унэлэмжид Д. Равжаа судлалын эзлэх байр. Улаанбаатар, 2013. – С. 278-284 (0,6 п. л.)

35. Булгутова, И. В. Роль литературы в экологическом образовании и воспитании (на примере творчества писателей литературного объединения имени Мунко Саридака) [Текст] / И. В. Булгутова // Активный туризм в Байкальском регионе: история, реальность и перспективы. Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. ун-та, 2013, с. 52-55 (0,3 п. л.)

36. Булгутова, И. В. Жанровые традиции Запада и Востока в бурятской поэзии XX века [Текст] / И. В. Булгутова // Проблемы и перспективы сотрудничества стран в евразийском пространстве: материалы междунар. науч.-практ. конф. Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. университета, 2014. – С. 160-161 (0, 4 п. л.)

37. Булгутова, И. В. Анафора в лирике Б. Дугарова [Текст] / И. В. Булгутова // Литература монголоязычных народов в современном социокультурном пространстве: Баяртуевские чтения - III. Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. университета, 2014. – с. 19-23 (0,6 п. л.)

38. Булгутова, И. В. Буддийские мотивы и образы в лирике Д.-Р. Дамбаева [Текст] / И. В. Булгутова // Евразийский фронтир - 2014: литература и религия в диалоге культур. Улан-Удэ: Изд-во Бурят. гос. университета, 2014. – с. 77-79 (0,3 п. л.)

39. Булгутова, И. В. Синтез поэтических жанров Востока и Запада в литературе Бурятии [Текст] / И. В. Булгутова // Русская литература XX-XXI веков как единый процесс (проблемы теории и методологии изучения). Москва: Изд-во МГУ, 2014. – С. 88-90 (0,3 п. л.)

40. Булгутова, И. В. Миф и мифосознание в преданиях и произведениях о Шэлдэй занги [Текст] / И. В. Булгутова // Байкал, 2015, №1. – с. 137-141 (0,8 п. л.)

41. Булгутова, И. В. Жанр песни в лирике Д. Улзытуева [Текст] / И. В. Булгутова // Мир фольклора в контексте истории и культуры монгольских народов: материалы междунар. науч. конф., посвящ. 100-летию Н. О. Шаракшиновой. Иркутск: Изд-во ИГУ, 2015. (0,3 п. л.)

42. Булгутова, И. В. Анафора в русскоязычной поэзии бурят в контексте национальных художественных традиций [Текст] / И. В. Булгутова // Русская литература XX-XXI веков как единый процесс

(проблемы теории и методологии изучения). Москва: Изд-во МГУ, 2016. – С. 91-95 (0,3 п. л.)

43. Булгутова, И. В. Краткостишия в лирике Б. Дугарова [Текст] / И. В. Булгутова // Русский язык и литература в образовательном пространстве Азиатского региона. - Улан-Удэ: Изд-во Бурятского госуниверситета, 2017. - с.197-200. (0,3)

44. Булгутова, И. В. Мифопоэтика сюжета об охоте в бурятской литературе [Текст] / И. В. Булгутова // Сюжетология и сюжетография. 2016. - Вып. 1. – С. 119-125 (0,9 п. л.)

45. Булгутова, И. В. Буддизм в диалоге культур Востока и Запада [Текст] / И. В. Булгутова // Государство, общество и церковь: укрепление межнационального и межрелигиозного согласия, развитие и совершенствование механизмов взаимодействия. – Новосибирск, 2016. – С. 152-155 (0,3 п. л.)

46. Булгутова, И. В. Мотив возвращения в прозе Б. Ябжанова [Текст] / И. В. Булгутова // Сюжетология и сюжетография. 2017. - Вып. 2. – с. 108-115 (0,8 п. л.)

47. Булгутова, И. В. Ценностная картина мира в лирике Ж. Юбухаева [Текст] / И. В. Булгутова // Язык-культура, мышление-познание. Интегративные исследования. Улан-Удэ: Изд-во Бурятского госуниверситета, 2018. – С. 194-198 (0,3 п. л.)

48. Булгутова, И. В. «Эвенкийский текст» в бурятской литературе: диалог и взаимодействие культур [Текст] / И. В. Булгутова // Вестник Бурятского государственного университета - 2018. № 2, Т. 3. – С. 41-44 (0,3 п. л.)

49. Булгутова, И. В. Поэтика повести Б. Ябжанова «Беды и радости мои» [Текст] / И. В. Булгутова // Найдаковские чтения-4. Тюрко-монгольский мир. Гуманитарные исследования. Улан-Удэ: Изд-во ИМБИТ СО РАН, 2018. – С. 185-187 (0,3 п. л.)

50. Булгутова, И. В. Поэтика повествования в романе В. Бараева «Улигер о детстве» [Текст] / И. В. Булгутова // Русская литература XX-XXI веков как единый процесс (проблемы теории и методологии изучения). Москва: Изд-во МГУ, 2018. – С. 108-112 (0,3 п. л.)