ОТЗЫВ
на автореферат И.В. Булгутовой

«МИФОПОЭТИКА
В КОНТЕКСТЕ СТАНОВЛЕНИЯ И РАЗВИТИЯ БУРЯТСКОЙ ЛИТЕРАТУРЫ
ВТОРОЙ ПОЛОВИНЫ XX – НАЧАЛА XXI ВЕКОВ»

на соискание ученой степени доктора филологических наук
по специальности 10.01.02 – Литература народов Российской Федерации
(литература народов Северного Кавказа, Калмыкии, Урала, Поволжья, Карелии,
Севера, Сибири и Дальнего Востока)

Диссертация И.В. Булгутовой посвящена значимому для всех национальных литератур феномену – мифопоэтике. Определенная ею картина мира формирует творческое сознание писателя и часто определяет его национальную самоидентификацию. Именно мировосприятие автора становится «фильтром», отбирающим тематику, проблематику, сюжетику художественных произведений. В настоящем диссертационном исследовании предпринята попытка создать концептуальную картину развития бурятской литературы через призму мифопоэтики.

Актуальность работы не вызывает сомнений, поскольку бурятская литература как одна из стабильно функционирующих и при этом активно развивающихся национальных литератур, нуждается в системном осмыслении, а категории мифопоэтики позволяют описать ее специфику. *Объектом исследования* стали традиции мифомышления и мифотворчество в произведениях бурятской литературы второй половины XX – начала XXI веков, то есть материалом для анализа послужили не только уже вошедшие в круг чтения произведения, но и новейшая бурятская литература. *Предмет исследования* определен достаточно конкретно (мифологемы и символы, эпический и лирический сюжет, структура жанра), что позволяет как выявить постоянные, константные признаки, универсальные мотивы, сюжеты, концепты, так и проследить их изменения. *Теоретико-методологической базой исследования* стали труды как литературоведов, так и фольклористов, что для подобной темы весьма оправданно и важно.

В качестве *гипотезы исследования* выдвинут тезис о том, что специфика национального художественного мышления определяется реализацией мифопоэтических традиций и мифосознания, что отражается в закономерностях сюжетостроения, жанровых тенденциях, образной системе и мотивной структуре произведений. Дальнейший анализ на материале эпики, драматургии и лирики подтверждает этот тезис. Следует подчеркнуть широту охвата материала: в поле зрения исследовательницы попадают не только произведения разных периодов развития бурятской литературы, но и разных литературных родов, жанров, что позволяет делать обобщающие выводы насчет характера мифопоэтики бурятской литературы в целом: *«Мифопоэтика сюжета об охоте усматривается в том, что единичный случай, который может быть воспринят как эксцесс, объясняется всеобщими универсальными законами бытия на уровне их бессознательного проявления»* с.15.

Бурятская литература активно развивается, что дает возможность исследователю рассматривать живые процессы, прослеживать те мифопоэтические связи, которые проявляются в художественных текстах современных поэтов и прозаиков, то есть явления анализируются в процессе их появления и становления, что особенно ценно для изучения национальных литератур. Методология исследования строго научна и может быть применена для анализа других литератур, поскольку позволяет изучить комплекс разных мифопоэтических явлений системно и в сопоставлении.

Результаты исследования представлены в нескольких монографиях, учебных пособиях и более, чем в 50 научных статьях, были апробированы на различных научных мероприятиях. *Практическая и теоретическая значимость* исследования заключается в

насушной необходимости по-новому взглянуть на современное состояние национальных литератур в целом и бурятской литературы в частности. Материалы, представленные в исследовании, и его результаты необходимо учитывать при составлении курсов по истории национальных литератур народов РФ и бурятской литературы.

Представленное к защите диссертационное исследование И.В. Булгутовой «Мифопоэтика в контексте становления и развития бурятской литературы второй половины XX – начала XXI веков по специальности 10.01.02 – Литература народов Российской Федерации (литература народов Северного Кавказа, Калмыкии, Урала, Поволжья, Карелии, Севера, Сибири и Дальнего Востока) на соискание ученой степени доктора филологических наук отвечает всем предъявляемым требованиям действующего Положения о присуждении ученых степеней, и его автор, Ирина Владимировна Булгутова, заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора филологических наук по указанной специальности.

Непомнящих Наталья Алексеевна,
Кандидат филологических наук, 10.01.01 «Русская литература»,
Старший научный сотрудник сектора литературоведения
Института филологии СО РАН,

630090, г. Новосибирск, ул. Николаева 8
Тел./факс: (383) 330–15–18.
Электронный адрес: Электронный адрес: alkat@ngs.ru
Сайт: <http://philology.nsc.ru>

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.